
COD. PRATICA: 2020-002-1282 

segue atto n. 1070  del 10/02/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sviluppo e competitività delle imprese 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1070  DEL  10/02/2020 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014-2020. Asse I - Azione 3.4.1. ”Aiuti per investimenti in 
macchinari, impianti e beni intangibili e accompagnamento dei processi di 
riorganizzazione e ristrutturazione aziendale”. Avviso a sostegno degli 
investimenti innovativi 2019 approvato con D.D. n. 10168 del 14/10/2019. 
Approvazione ordine istruttorio ai sensi dell’art.11 dell’Avviso. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il POR-FESR 2014-2020, per la Regione Umbria, approvato con Decisione C(2015) 929 
del 12 febbraio 2015 e s.m.i.; 
Visto più in particolare il contenuto dell’Asse III Azione 3.4.1. “Aiuti per investimenti in 
macchinari, impianti e beni tangibili e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e 
ristrutturazione aziendale”.  
Vista la L.R. n. 11 del 4/12/2018 “Norme in materia di sostegno alle imprese che operano 
nell'ambito dell'informazione locale”; 



COD. PRATICA: 2020-002-1282 

segue atto n. 1070  del 10/02/2020  2 

Vista la D.G.R. n. 857 del 2/8/2018 ad oggetto: Programmazione 2014-2020 - Strategia 
Nazionale Aree Interne – Approvazione del documento “Strategia dell’area interna Nord Est 
Umbria” e dei relativi allegati; 
Visto l’art. 40 del D.L. n.34/2019 convertito con la L.58/2019; 
Vista la D.G.R. n. 533 del 6 maggio 2019 avente ad oggetto: “POR FESR 2014-2020 Asse III 
Azione 3.4.1. – Linee guida per la predisposizione dell’Avviso a sostegno degli investimenti 
innovativi 2019”; 
Vista la D.G.R. n. 937 del 1° agosto 2019 avente ad oggetto: “POR FESR 2014-2020 Asse III 
Azione 3.4.1. – Integrazione linee guida per la predisposizione dell’avviso a sostegno degli 
investimenti innovativi 2019 di cui alla D.G.R. n. 533/2019.”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10168 del 14/10/2019 ad oggetto: “POR FESR 
2014-2020. Asse I. Azione 3.4.1.. Aiuti agli investimenti in macchinari, impianti, e beni 
intangibili e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale. 
Approvazione Avviso a sostegno degli investimenti innovativi 2019.”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12238 del 28/11/2019 ad oggetto: ““POR FESR 
2014-2020. Asse I. Azione 3.4.1. Aiuti agli investimenti in macchinari, impianti, e beni 
intangibili e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale. 
Avviso a sostegno degli investimenti innovativi 2019 approvato con D.D. n. 10168 del 
14/10/2019: differimento termini di compilazione ed invio delle domande.”; 
Considerato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8.3 dell’Avviso, alle ore 12:00 del 21 gennaio 
2020 si è conclusa la fase di invio delle domande di ammissione a contributo; 
Vista la nota - acquisita al prot. regionale al n° 0016254 del 31/01/2020 - con la quale Umbria 
Digitale S.c.a.r.l. ha trasmesso ufficialmente allo scrivente Servizio l’elenco delle 95 istanze 
pervenute disposte secondo “[..] l’ordine cronologico determinato in base alla data e ora di 
trasmissione della domanda di ammissione effettuata all’indirizzo 
http://trasmissione.bandi.regione.umbria.it […]” 
Precisato che, come disposto dall’art. 8.3 co. 6 dell’Avviso, “[..] nel caso di domande di 
agevolazione multiple sarà presa in considerazione la prima domanda inviata [..]”; 
Visto l’art. 11 dell’Avviso sopra richiamato in base al quale “Le istanze pervenute entro il termine 
fissato all’articolo 8.3 saranno istruite - fino ad esaurimento delle risorse disponibili assegnate 
ad ogni riserva territoriale/settoriale e alla dotazione generale - secondo l’ordine cronologico 
determinato in base alla data e ora di trasmissione della domanda di ammissione effettuata 
all’indirizzo http://trasmissione.bandi.regione.umbria.it. nonché tenuto conto 
dell’assegnazione del 60% delle risorse a favore delle piccole imprese di cui all’art. 2, comma 
7. 
Richiamato l’art. 2 dell’Avviso, in base al quale, nell’ambito della dotazione finanziaria 
complessiva pari a € 5.000.00,00 sono costituite le seguenti tre riserve: 

- € 400.000,00 a favore delle imprese aventi sede operativa nell’Area Nord Est Umbria di 
cui alla D.G.R. n.857 del 2 agosto 2018. 

- € 200.000,00 a favore delle imprese che operano nell’ambito dell’informazione locale, 
secondo quanto previsto dalla L.R. n. 11 del 04/12/2018, e che hanno sede operativa 
nella regione Umbria. 

- € 800.000,00 a favore delle imprese aventi sede operativa nell’Alto Tevere, in 
considerazione di quanto disposto dall’art. 40 del D.L. 34/2019 convertito con la L. 
58/2019. 

Visto inoltre il comma 7 del medesimo art. 2 in base al quale “Ferme restando le riserve 
territoriali/settoriali di cui ai commi precedenti si stabilisce inoltre, nel rispetto di quanto previsto 
dalla citata D.G.R. n°533/2019, che il 60% delle risorse sia destinato a favore delle piccole 
imprese così come definite nell’Allegato I del Reg. (UE) 651/2014 della Commissione del 
17/06/2014 e s.m.i.”; 
Considerato che in base al combinato disposto degli artt. 2 e 11 dell’Avviso le attività istruttorie 
saranno avviate nei limiti degli stanziamenti delle risorse disponibili assegnate ad ogni riserva; 

http://trasmissione.bandi.regione.umbria.it/
http://trasmissione.bandi.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2020-002-1282 

segue atto n. 1070  del 10/02/2020  3 

Ritenuto pertanto di procedere - ai sensi di quanto previsto dell’art. 11, comma 2 - 
all’approvazione dell’ordine istruttorio delle istanze pervenute a valere sull’Avviso a sostegno degli 
investimenti innovativi- 2019; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Allegato A “Ordine di Istruttoria” che 
forma parte integrante del presente atto e da cui risulta l’ordine di istruttoria con i relativi dati 
significativi delle istanze pervenute a valere sull’Avviso a sostegno degli investimenti innovativi 
- 2019”; 

2. di dare atto che le attività istruttorie saranno avviate sulla base dell’ordine istruttorio di cui al 
punto precedente e fino ad esaurimento degli stanziamenti assegnati ad ogni riserva di cui 
all’art. 2 dell’Avviso; 

3. di pubblicare, il presente provvedimento con il relativo Allegato A, all’indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/attivita-produtive-e-imprese/investimenti-innovativi 

4. L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 10/02/2020 L’Istruttore 

Melissa Paoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 10/02/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Melissa Paoletti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/02/2020 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/attivita-produtive-e-imprese/investimenti-innovativi

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

